
 

АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                             

КЛИМКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БЕЛОХОЛУНИЦКОГО   РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

01.02.2023                            № 6-П 

п. Климковка 

 О внесении изменений в постановление администрации  

Климковского сельского поселения от 29.07.2022 № 26-П 

         В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», Уставом Климковского сельского 

поселения, администрация Климковского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

          1. Внести в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Установление сервитута (публичного сервитута) в 

отношении земельного участка, находящегося в государственной или 

муниципальной собственности», утвержденный постановлением 

администрации Климковского сельского поселения от 29.07.2022 № 26-П 

«Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Установление сервитута (публичного сервитута) в 

отношении земельного участка, находящегося в государственной или 

муниципальной собственности» (далее - Регламент) следующие изменения: 

 1.1. Пункт 1.3 Регламента изложить в следующей редакции: 

«1.3. Лицами, имеющими право на получение муниципальной услуги 

(далее - заявитель), являются: физические лица, индивидуальные 

предприниматели, юридические лица: 

- являющиеся субъектом естественных монополий, - в случаях 

установления публичного сервитута для размещения, капитального ремонта 

инженерных сооружений, обеспечивающих деятельность этого субъекта, а 

также для проведения инженерных изысканий в целях подготовки 

документации по планировке территории, предусматривающей размещение 

указанных сооружений, инженерных изысканий для их строительства, 

реконструкции; 



2      

-  являющиеся организацией связи, - для размещения линий или 

сооружений связи, указанных в подпункте 1 статьи 39.37 Земельного Кодекса 

России, а также для проведения инженерных изысканий в целях подготовки 

документации по планировке территории, предусматривающей размещение 

указанных линий и сооружений связи, инженерных изысканий для их 

строительства, реконструкции; 

- являющиеся владельцем объекта транспортной инфраструктуры 

федерального, регионального или местного значения, - в случае 

установления публичного сервитута для целей, указанных в подпунктах 2 - 5 

статьи 39.37 Земельного Кодекса России; 

- предусмотренные пунктом 1 статьи 56.4 Земельного Кодекса России и 

подавшие ходатайство об изъятии земельного участка для муниципальных 

нужд, - в случае установления сервитута в целях реконструкции инженерного 

сооружения, которое переносится в связи с изъятием такого земельного 

участка для муниципальных нужд; 

- являющиеся единым оператором газификации, региональным 

оператором газификации, - в случае установления публичного сервитута для 

строительства, реконструкции, капитального ремонта и (или) эксплуатации 

линейных объектов систем газоснабжения, реконструкции или капитального 

ремонта их частей; 

- осуществляющие строительство, реконструкцию инженерного 

сооружения, являющегося линейным объектом, капитальный ремонт его 

участков (частей), реконструкцию, капитальный ремонт его участков (частей) 

в связи с планируемыми строительством, реконструкцией или капитальным 

ремонтом объектов капитального строительства; 

- иное лицо, уполномоченное в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации, заключенными с органами 

государственной власти или органами местного самоуправления договорами 

или соглашениями осуществлять деятельность, для обеспечения которой 

допускается установление публичного сервитута.». 

1.2. Пункт 2.6 Регламента изложить в следующей редакции: 

«2.6. Уполномоченный орган принимает решение об установлении 

публичного сервитута или об отказе в его установлении в течение: 

двадцати дней со дня поступления ходатайства об установлении 

публичного сервитута и прилагаемых к ходатайству документов в целях, 

предусмотренных подпунктом 3 статьи 39.37 Земельного Кодекса РФ; 

тридцати дней со дня поступления ходатайства об установлении 

публичного сервитута и прилагаемых к ходатайству документов в целях, 

предусмотренных подпунктами 1, 2, 4 и 5 статьи 39.37 Земельного Кодекса 

РФ, а также в целях установления публичного сервитута для реконструкции 

участков (частей) инженерных сооружений, предусмотренного подпунктом 6 

статьи 39.37 Земельного Кодекса РФ, но не ранее чем пятнадцать дней со дня 

опубликования сообщения о поступившем ходатайстве об установлении 

consultantplus://offline/ref=6088B9693511F8202D4E33BB1516847A2AD26E6F70175873E834B24B8E214AC2226A79049315822C6BFEA84C814F50329C401498358ET2D4L
consultantplus://offline/ref=6088B9693511F8202D4E33BB1516847A2AD26E6F70175873E834B24B8E214AC2226A790497158B2C6BFEA84C814F50329C401498358ET2D4L
consultantplus://offline/ref=6088B9693511F8202D4E33BB1516847A2AD26E6F70175873E834B24B8E214AC2226A790493158D2C6BFEA84C814F50329C401498358ET2D4L
consultantplus://offline/ref=6088B9693511F8202D4E33BB1516847A2AD26E6F70175873E834B24B8E214AC2226A79049315832C6BFEA84C814F50329C401498358ET2D4L
consultantplus://offline/ref=6088B9693511F8202D4E33BB1516847A2AD26E6F70175873E834B24B8E214AC2226A790493168A2C6BFEA84C814F50329C401498358ET2D4L
consultantplus://offline/ref=6088B9693511F8202D4E33BB1516847A2AD26E6F70175873E834B24B8E214AC2226A79049715882C6BFEA84C814F50329C401498358ET2D4L
consultantplus://offline/ref=6088B9693511F8202D4E33BB1516847A2AD26E6F70175873E834B24B8E214AC2226A79049715882C6BFEA84C814F50329C401498358ET2D4L


2      

публичного сервитута, предусмотренного подпунктом 1 пункта 3 статьи 

39.42 Земельного Кодекса РФ; 

двадцати дней со дня поступления ходатайства об установлении 

публичного сервитута и прилагаемых к ходатайству документов в целях 

установления публичного сервитута для капитального ремонта участков 

(частей) инженерных сооружений, предусмотренного подпунктом 6 статьи 

39.37 Земельного Кодекса РФ. 

1.3. Пункт 6 подраздела 2.8 Регламента изложить в следующей 

редакции: 

«6) Сведения о границах территории, в отношении которой 

устанавливается публичный сервитут (далее – границы публичного 

сервитута), включающие графическое описание местоположения границ 

публичного сервитута и перечень координат характерных точек этих границ 

в системе координат, установленной для ведения Единого государственного 

реестра недвижимости.». 

1.4. Подраздел 2.8 раздела 2 Регламента дополнить пунктами 12 и 13 

следующего содержания: 

«12) Договор, предусмотренный статьей 19 Федерального закона           

от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 

деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», в случае, если подано 

ходатайство об установлении публичного сервитута в целях, 

предусмотренных частью 4.2 статьи 25 указанного Федерального закона. 

13) Договор, на основании которого осуществляются реконструкция, 

капитальный ремонт существующих линейных объектов в связи                       

с планируемыми строительством, реконструкцией или капитальным 

ремонтом объектов капитального строительства, в случае, если ходатайство 

об установлении публичного сервитута подано для указанных целей.» 

1.5. Пункт 2.11 Регламента дополнить пунктами 4 и 5 следующего 

содержания: 

«4) Осуществления действий, в том числе согласований, необходимых 

для получения муниципальных услуг и связанных с обращением в иные 

государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 

исключением получения услуг и получения документов и информации, 

предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных          

в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона № 210-ФЗ. 

5) Предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 

7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, за 

исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их 

consultantplus://offline/ref=6088B9693511F8202D4E33BB1516847A2AD26E6F70175873E834B24B8E214AC2226A7904931C8F2C6BFEA84C814F50329C401498358ET2D4L
consultantplus://offline/ref=6088B9693511F8202D4E33BB1516847A2AD26E6F70175873E834B24B8E214AC2226A7904931C8F2C6BFEA84C814F50329C401498358ET2D4L
consultantplus://offline/ref=6088B9693511F8202D4E33BB1516847A2AD26E6F70175873E834B24B8E214AC2226A79049715882C6BFEA84C814F50329C401498358ET2D4L
consultantplus://offline/ref=6088B9693511F8202D4E33BB1516847A2AD26E6F70175873E834B24B8E214AC2226A79049715882C6BFEA84C814F50329C401498358ET2D4L
consultantplus://offline/ref=AA1941270846102AEAA0C3A027FB582B8057B0FE310932463B8401A9B8313B5FF7781A1CF9800999C0558A748FF38BF470D5F39B2A9B06D86Bb4N
consultantplus://offline/ref=AA1941270846102AEAA0C3A027FB582B8057B0FE310932463B8401A9B8313B5FF7781A1CF9800998C6558A748FF38BF470D5F39B2A9B06D86Bb4N


2      

изъятие является необходимым условием предоставления муниципальной 

услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.». 

1.6. В пункте 2.14 Регламента: 

1.6.1. Подпункт 2.14.1 изложить в следующей редакции: 

«2.14.1. В ходатайстве об установлении публичного сервитута 

отсутствуют сведения, предусмотренные статьей 39.41 Земельного кодекса 

Российской Федерации, или содержащееся в ходатайстве об установлении 

публичного сервитута обоснование необходимости установления публичного 

сервитута не соответствует требованиям, установленным в соответствии         

с пунктами 2 и 3 статьи 39.41 Земельного кодекса Российской Федерации;». 

1.6.2. Подпункт 2.14.4 изложить в следующей редакции: 

«2.14.4. Осуществление деятельности, для обеспечения которой 

испрашивается публичный сервитут, а также вызванные указанной 

деятельностью ограничения прав на землю повлекут невозможность 

использования или существенное затруднение в использовании земельного 

участка и (или) расположенного на нем объекта недвижимого имущества        

в соответствии с их разрешенным использованием в течение более чем трех 

месяцев в отношении земельных участков, предназначенных для жилищного 

строительства (в том числе индивидуального жилищного строительства), 

ведения личного подсобного хозяйства, гражданами садоводства или  

огородничества для собственных нужд, или одного года в отношении иных 

земельных участков. Положения настоящего подпункта не применяются          

в отношении земельных участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности и не предоставленных гражданам или 

юридическим лицам;». 

1.6.3. Подпункт 2.14.6 изложить в следующей редакции: 

«2.14.6. Границы публичного сервитута не соответствуют 

предусмотренной документацией по планировке территории зоне 

размещения инженерного сооружения в целях, предусмотренных 

подпунктами 1, 3 и 4 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской 

Федерации, за исключением случая установления публичного сервитута         

в целях капитального ремонта инженерных сооружений, являющихся 

линейными объектами, а также в целях капитального ремонта участков 

(частей) таких инженерных сооружений;». 

  1.7. Пункт 3.1 Раздела III Регламента дополнить абзацем следующего 

содержания: 

 «Муниципальная услуга в упреждающем (проактивном) режиме не 

предоставляется.». 

           2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава Климковского 

consultantplus://offline/ref=0675818D27224376F2E1A617A9CF64614881E53F15F09B6F934F6ABAA8171BD939E343ED0DEA2E0FC8FB9D231B57FB341490FA756B5DM7h3E
consultantplus://offline/ref=0675818D27224376F2E1A617A9CF64614881E53F15F09B6F934F6ABAA8171BD939E343ED0DEB2F0FC8FB9D231B57FB341490FA756B5DM7h3E
consultantplus://offline/ref=0675818D27224376F2E1A617A9CF64614881E53F15F09B6F934F6ABAA8171BD939E343ED0DE8280FC8FB9D231B57FB341490FA756B5DM7h3E


2      

сельского поселения                                                                     А.А. Шаргунов 

ПОДГОТОВЛЕНО: 

Специалист администрации                                                Л.Г.Запольских 

Разослать: Прокуратура Белохолуницкого района 

Подлежит опубликованию в Информационном бюллетене органов 

местного самоуправления Климковского сельского поселения 

Белохолуницкого  района Кировской области и на официальном сайте 

администрации Белохолуницкого муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

http://www.bhregion.ru. 

 

http://www.bhregion.ru/

